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1 ÚVOD

Učitel. Každému se při vyřknutí tohoto slova vybaví něco jiného. Někdo si

představí učitele na základní škole, který jej vyučoval, pro jiného je toto slovo

ztělesněním vysněného povolání. Právě zvolení učitelské profese a následná

možnost začít vyučovat na základní škole v Německu se stali inspirací k napsání

této práce.

Je běžné, že si děti na českých základních školách volí jako cizí jazyk

němčinu. Že se ale v posledních letech objevuje stále větší zájem o vyučování

českého jazyka na základních školách v Bavorsku, je opravdu potěšující. Systém

českého a německého školství se, stejně jako naše řeč, dosti liší, ale společná

historie a vzájemné sousedství obou států umožňují vznik zajímavých projektů,

jakým je například projekt Leuchtturm - Maják, se kterým jsme se v této práci

blíže seznámili. Právě tento německý projekt umožnil spolu s českou

dobrovolnickou organizací Totem českým studentkám, budoucím učitelkám, začít

vyučovat na německých základních školách v okrese Cham.

Teoretická část práce se zabývá pojmy učitel, ideální a budoucí učitel.

V dalších kapitolách jsou objasněny odlišnosti českého a německého

vzdělávacího systému, se zaměřením na základní školy a přípravu budoucích

učitelů. Vzhledem k česko – německé spolupráci jsou vymezeny činnosti

organizace Totem a Ehrenamt Cham.

Praktická část se skládá z výzkumu, ve kterém byly provedeny případové

studie a interview s českými studentkami, budoucími učitelkami, které jezdí či

jezdily vyučovat do Německa.

Tato práce nabízí zajímavý pohled na budoucí učitele, kteří využili

nabízené příležitosti, zúčastnili se řady pohovorů a začali vyučovat na základních

německých školách. Jak ukázal náš výzkum, když se student, začínající učitel,

setká s pozitivním přístupem a opravdovým zájmem vedení školy, je motivace

k dalšímu studiu a vyučování ve školství veliká.
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2 UČITEL

2.1 POJEM UČITEL

O učiteli a učitelské profesi pojednává mnoho odborné literatury, a

ačkoliv tento pojem často používáme, není téměř nikde přesně vymezen.

(Průcha, 2002)

V literatuře nalezneme několik definic významu slova „učitel“, například

Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 326) uvádí, že učitel je

osoba podněcující a řídící učení jiných osob, vzdělavatel. Je to jeden z aktérů

vzdělávacího procesu, profesně kvalifikovaný pedagogický pracovník.

Další definici uvádí taktéž Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš,

2003, s. 261): „Učitel je jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu,

profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluzodpovědný za

přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. K výkonu učitelského

povolání je nezbytná pedagogická způsobilost.“

Setkáváme se i s pojmem učitelka, kdy Pedagogický slovník (Průcha,

Walterová, Mareš, 2003, s. 261) charakterizuje učitelku takto: „Učitelka je žena,

příslušnice učitelské profese, vykonávající funkce a role učitele. Oficiálně termín

učitelka používáme pouze k označení učitelek mateřských škol, v jiných druzích a

stupních škol se ženy i muži označují jako učitel/učitelé.“

Učitelem a jeho rolí se zabývají také Havlík a Koťa (2011), kteří uvádí, že

učitel není pouze zaměstnanec školské instituce, ale jako každý jiný občan

v moderní společnosti má řadu dalších pozic. Je tudíž nucen hrát veškeré role,

které z těchto pozic vyplývají.

Učitel může být zároveň otcem, synem, manželem, bratrem, členem

různých spolků atd., zatímco žena učitelka může být zároveň matkou, dcerou,

manželkou, sestrou, členkou organizace apod. Všechny tyto role, které jedinec

v životě zastává, přinášejí různé fyzické a psychické nároky. Muži bývají více
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orientovaní na věcné vztahy, ženy bývají emociálnější a více angažované

v osobních vztazích. Z toho vyplývá, že ženy bývají v práci s dětmi a mládeží více

spokojené a mohou také dosáhnout většího emociálnějšího uspokojení než muži.

Tato vyšší emoční zainteresovanost ale může vést k tomu, že se žena bude

projevovat méně emočně v rodině. (Havlík, Koťa, 2011)

2.1.1 IDEÁLNÍ UČITEL

Jak v minulosti, tak i v současné době má společnost vždy představu o tzv.

ideálním učiteli, resp. o tom, jaké by měl mít učitel charakteristiky a vlastnosti. V

současnosti se tyto požadavky formulují jako tzv. profesní standardy, ke kterým

by měla směřovat příprava učitelů na vysokých školách. V těchto standardech

jsou obsaženy rozsáhlé požadavky a vznikají pochybnosti, zda jim jsou vůbec

budoucí učitelé schopni vyhovět. Průcha (2002, s. 60, 61) uvádí dle Holečka

(1997) vlastnosti, schopnosti a dovednosti, které by měl mít ideální učitel

z pohledu žáků:

Osobnostní vlastnosti

- charakterové, temperamentové, smysl pro spravedlnost aj.

Osobní vlastnosti vidíme z našeho pohledu jako velice důležité, zejména

při některých pedagogických situacích, kdy musíme ovládat naše emoce,

například při vyrušování žáků ve výuce.

Didaktické dovednosti

- odborná připravenost, zájem o obor, schopnost výkladu aj.

Zde se projeví, zejména na počátku kariéry učitele, vědomosti získané

studiem na Pedagogické fakultě. Jako nutné vidíme opravdový zájem o obor a

žáky. Didaktické dovednosti považujeme za vhodné si dalším studiem rozšířit a

případně zdokonalit.

Pedagogicko – psychologické charakteristiky

- vztah k žákům, způsob hodnocení aj.

2UČITEL

11

Ne každý je vhodný pro vykonávání učitelské profese a právě pedagogicky

– psychologické vlastnosti určují, do jaké míry se učitel vcítí do své role, jak bude

působit na žáky atd.

Jak již bylo zmíněno, domníváme se, že by učitel měl mít pozitivní vztah

k žákům a věnovat zvýšenou pozornost i hodnocení, neboť toto se, dle našeho

názoru, dosti podceňuje. Učitel by měl být podle žáků a studentů přiměřeně

dominantní a mít ve třídě dobrou kázeň, klid a pořádek.

Další charakteristiky uvádí L. Podlahová (2004), které se kromě

charakteristik současných požadavků a kompetencí učitele zabývá také tím, co by

měl mít jak učitel současnosti, tak budoucnosti:

Motivaci k povolání, aby jej chtěl vykonávat a cítil se v něm uspokojen

Pedagogické nadání, jelikož ne každý učitel umí své znalosti správně

předat svým žákům či studentům

Kognitivní vybavenost, což znamená důvtip, intelekt a příslušný soubor

pedagogických, didaktických a psychologických dovedností

Flexibilitu a ochotu ke změně, aby se dokázal přenést přes tradičně

chápané pojetí profese učitele jako zprostředkovatele kulturních statků a

mohl chápat učitele jako „manažera“ tělesného a duševního rozvoje žáka

Empatický postoj k žákovi, aby mu dokázal naslouchat, pomoci a poradit

2.1.2 SPOLEČENSKÁ POZICE UČITELŮ

Jak uvádí Havlík a Koťa (2011), postavení učitele je odvozeno od jeho

působení ve školském systému a jeho pozice je odvozena nejen od jeho

postavení v rámci školské soustavy a uvnitř jednotlivých škol, ale také je

současně situována do celkové sociální struktury společnosti. Školství jako celek

je resortem s nejvyšším počtem vysokoškolsky vzdělaných zaměstnanců a je – li

společenský status odvozován od složitosti práce, pak jde především o vysokou

psychickou náročnost. Výkon učitelské profese vyžaduje, na rozdíl od mnoha
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jiných zaměstnání, značnou domácí přípravu a dohled nad bezpečností a

ochranou zdraví dětí a mládeže.

Také Průcha (2002) uvádí, že ačkoliv se učitel sám často podceňuje a bývá

skeptický k hodnocení své profese, společnost vidí povolání učitele jako povolání

vysoce prestižní.

I přes to, že se učitelé sami často podceňují, v našem okolí se setkáváme

s případy, kdy učitelé tvoří téměř jednu třetinu zastupitelstva městské rady a ve

většině měst je v zastupitelstvu toto povolání zastoupeno alespoň jedním

členem. Tyto údaje ukazují, že společnost stále vnímá učitele kladně-jako

osobnost, které si váží a které důvěřuje.

2.1.3 KOMUNIKACE UČITELE A ŽÁKA


[…]


spojů, zda vystoupím správně v Rimbachu, ale i to bylo nakonec ok.“

Co vaši žáci?

„Učím děti z druhé a třetí třídy, chvíli nám trvalo, než jsme se spolu blíže

poznali a zvykli si na sebe, právě teď přichází období prázdnin a to je pak dost

těžké udržet pozornost žáků. Proto si myslím, že je důležité mít dobře

připravenou přípravu na hodinu. Občas se také potýkám s nekázní, ale to vyrušují

většinou jeden nebo dva žáci a musím zakročit včas, jinak začne zlobit celá třída a

to je pak konec.“

Pořád mluvíme o vašich začátcích, co kolegové?

„Kolegové jsou milí a vycházejí mi vstříc, často se mnou konzultují, zda

nemám nějaké potíže, nebo nepotřebuji poradit. Z počátku jsem se jich trochu

bála, neznala jsem je a také v německé konverzaci jsem si nebyla moc jistá. Teď

už ale občas sama vyhledávám jejich společnost a s jednou kolegyní jsem

dokonce byla na výletě v Domažlicích, hodně si spolu rozumíme.“

Byl nějaký rozdíl mezi českou a německou školou, který vás hned zaujal?

„Překvapilo mě mile, že jsou děti vedeny k víře, sama se sice nehlásím k

žádné církvi, ale považuji to za klad a ne naopak (to že jsou vedeny k víře). Jinak

jsem byla přikvapená z toho, že děti nemají ve škole obědy jako u nás a nosí si

svačinu z domova.“
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Chtěla jsem se zeptat na negativa v německé škole, jsou to právě zmíněné
obědy?

„To určitě, žáci ve škole sice nejdou déle než do jedné hodiny odpoledne,

ale stejně, jídelna mi zde chybí. Určitě by to ulehčilo i situaci mnoha rodičů. Také

mě zarazilo to, že se škola zavírá v 13:00 hodin, to už je ve škole jenom uklízečka

a nikde nikdo. Uvítala bych, kdybych tam občas mohla zůstat déle a udělat si

přípravy na další den přímo ve škole.“

13.3 PŘÍLOHA 3 – ROZHOVOR S LUCIÍ Ř.

Jaký byl váš dojem z prvního pracovního dne ve škole?

„Při úplně první hodině češtiny mě jela podpořit koordinátorka projektu

Petra Kůsová. Měla jsem hodinu připravenou. Prvním tématem bylo seznámení

dětí s tím, že čeština tak těžká není a pak samozřejmě představení se tzn. říci, jak

se jmenuji a umět se zeptat, jak se jmenuje někdo druhý. Ale teď k mým pocitům

a názorům. Přestože jsem měla první hodinu řádně připravenou, převzala

prakticky celou iniciativu Petra. Je pravda, že jsem na začátku byla hodně

nervózní, takže s odstupem času na to nahlížím již ne tak uraženě, protože mě

mrzelo, že skoro celá moje příprava přišla v niveč. Po první hodině jsem měla

opravdu špatný pocit a říkala jsem si, že tohle asi nezvládnu.“

Co vaši žáci?

„Když jsem nastoupila do projektu, měla jsem 2 skupiny dětí. V 1. třídě

bylo cca 12 dětí, ve 2. třídě cca 18. V druhém roce projektu jsem měla opět dvě

skupiny dětí. Tentokrát již nebyly skupiny tak početně silné. V 1. třídě bylo 6 dětí,

ve druhé třídě pak také 6.

Na začátku projektu byly děti samozřejmě více koncentrované, více

zaujaté. Postupem času se u některých dětí zájem o češtinu poněkud vytratil

nebo je bavily jen některé aktivity. Ale s touto skutečností jsem byla zcela

smířena. Byla jen škoda, že děti, které měly o češtinu zájem, byly pak rušeny
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dětmi, které se zrovna „nudily“. Tato situace nastala ale až na konci školního roku

a proto jsem nezakročila proti těmto nudícím se dětem silněji. Dnes bych asi

reagovala jinak a vyjednala bych si s ředitelkou školy, že děti, které to nebaví,

nesmí na češtinu chodit.

Ale vždycky převažovaly kladné zážitky, které jsem při práci s dětmi zažila.

Bavilo mě vymýšlet pro ně hry, vyrábět s nimi přáníčka k Vánocům a

Velikonocím, tancovat, zpívat nebo malovat. Prostě dělat všechno, aby se

nenudily a hodina je bavila.“

Co vedení školy a kolegové?

„Hodinu jsem již od druhého týdne vedla zcela sama. Líbilo se mi, že od

vedení školy jsem dostala plnou důvěru. Nebyla jsem tedy pod žádnou kontrolou.

Teď s odstupem času bych ale možná byla raději, kdyby se mnou někdo v hodině

byl, abych dostala zpětnou vazbu a tím se víc naučila. To ale nebylo možné,

protože všechny učitelky byly pracovně vytížené.

Jinak jsem se se zaměstnanci školy příliš nesetkávala. Vždy jsme se jen

pozdravili na chodbě. Jen paní učitelka, v jejíž třídě jsem hodiny měla, mi nebyla

zrovna sympatická. Často nechávala na zemi před tabulí různé věci ke své výuce.

Docela mi to vadilo, protože jsem ty věci musela vždycky někam odklidit a pak je

zase dát tam, kde byly. Prostor přesně před tabulí je důležitý a to ona moc dobře

věděl. Někdy mi přišlo, že to dělá naschvál. Ale paní ředitelka, se kterou jsem byla

v nejužším kontaktu, byla super.“

Byl nějaký rozdíl mezi českou a německou školou, který vás hned

zaujal?

Jediné, co mě zaujalo, bylo to, že opravdu v každé třídě visí kříž a náboženství je

nedílnou součástí výuky. To se mi líbí. Jinak žádný rozdíl mezi českou a německou

školou nevidím. Co se týkalo jakýchkoli pracovních pomůcek (barevné papíry a
