ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE

(Působilé oponentivě bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Lucie Prechalová**

Studijní zaměření: **Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku**

Název práce: **Český budoucí učitel na základní německé škole**

Vedoucí práce: **Mgr. et MgA. Roman Černík**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl práce si autorka stanovila analýze zkušeností studentek FPE ZČU z výuky českého jazyka na německých základních školách v okrese Cham.

Cíle práce bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce. Zabývá se především oblastí vzdělávání a přípravy učitelů v České republice a v Německu pro výuku na základní škole.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu reflexe z výuky českého jazyka na základních školách v Německu v rámci projektu Leuchtturm – Maják, realizovaným dobrovolnickým centrem Totem a Ehrenamt Cham.

Praktická část vychází z výzkumu, ve kterém byly provedeny případové studie a interview s 5 českými studentkami, budoucími učitelkami, které jezdí či jezdily vyučovat do Německa.

kvalitativní výzkum založený na zpracování výsledků interview a případové studie.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je napsána srozumitelným jazykem. Její členění je přehledné, výběr odborné literatury a jejich citací je odpovídající a dle norem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma analýzy reflexe studentek FPE ZČU z výuky českého jazyka na německé základní škole.

Výuka českého jazyka probíhala na základních školách v okrese Cham - Volksschule Arnschwang, Grundschule ve městě Furth im Wald, Grundschule Rimbach, kam od roku 2009 dojíždí vyučovat v rámci projektu Leuchtturm-Maják české budoucí učitelky, nyní studentky Pedagogické fakulty v Plzni. Projekt má vzbudit zájem o jazyk a kulturu naší země. Výuka českého jazyka je vedena především metodou jazykové animace. V praktické části práce autorka s využitím metod rozhovoru a případové studie mapuje pocity a reflexi 5 studentek FPE ZČU z účasti na projektu Maják.

Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Přibližte komisi metodu výuky ČJ prostřednictvím jazykové animace. Narazili jste při realizaci projektu Maják a při konkrétní výuce na německých školách na nějaké problémy? Jak se Vám je podařilo vyřešit? Jaké je pokračování uvedeného projektu a jaká opatření, pokračování či výstupy byste navrhovala?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** **v ý b o r n ě**

Datum: 21.5.2012

Oponent práce: Mgr. Pavla Soukupová